
www.sharghdaily.comسیاست۳
شنبه

۱۷ تیر ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۵۹۵

میهمانی ۱۰ کیلومتری غدیر برگزار شد
جشنی برای یک روز باشکوه

دیروز تهران شــاهد یک اتفــاق بزرگ بود؛ شــهروندان 
زیادی دور یکدیگر جمع شــدند تا شادی بخش روزی باشند 
که با نام روشــن امام علی (ع) مزین شــده است. غدیر عید 
امامت و عدالت اســت و بر پیشــانی اش نام بی همتای امام 
متقیان می درخشد. جشن غدیر در تهران و خیلی از شهرهای 
دیگر نشــان از عشــق بی مرز ایرانیان به اوســت. میهمانی 
۱۰ کیلومتری غدیر روز گذشته (جمعه ۱۶ تیرماه) که قرار بود 
از ســاعت ۱۸ تا ۲۲ برگزار شــود، مانند سال گذشته باشکوه 
برگزار شد؛ اما در حواشی به دلیل به درازا کشیده شدن جشن 
ترافیک زیادی هم شــکل گرفت. متولی این برنامه که برای 
دومین سال اجرا شد، شــهرداری تهران است. البته در سایر 
اســتان ها از جمله البــرز، همدان، اصفهان، گــرگان، قم و... 
نیز این مراســم برپا شــد. در تهران که مبتکــر این میهمانی 
خیابانی است، چهار استیج بزرگ در میدان های امام حسین 
(ع)، فردوســی، انقلاب و میدان آزادی برپا شد. البته پیش تر 
ستاد مردمی برگزاری غدیر چهارراه بهبودی را محل برپایی 
اســتیج اعلام کرده بود که این استیج به میدان آزادی منتقل 
شد. در تمام طول مســیر میدان آزادی تا میدان امام حسین 
(ع) مواکب و شــهربازی برپا بود تا برای کودکان این جشــن 
خاطره ساز شود و از هر نقطه ای از این ۱۰کیلومتر امکان ورود 
به میهمانی وجود داشت. دو هزار دستگاه بازی و هزارو ۳۰۰ 
موکب با انواع پذیرایی مهیا شــده  بودند تا پذیرای میهمانان 
این مراسم باشند. برنامه نور افشانی هم در صد نقطه از این 
مسیر ۱۰ کیلومتری پیش بینی شده بود. این برنامه در غدیر در 
حالی برگزار می شود که حضور پرشور مردم در آن، عشق به 

بی همتایی امام علی (ع) را نشان می دهد.

امام جمعه قزوین:
اگر قرار است طبری آزاد باشد، 

پس همه ما را زندانی کنید
عبدالکریم عابدینی گفت: شــنیده شــد کــه طبری با آن 
پرونده استثنائی و سنگین آزاد شده است؛ یعنی به مرخصی 
نرفتــه که لیاقت مرخصی هــم ندارد. بنابراین به دســتگاه 
قضائی می گوییم اگر قرار اســت طبری آزاد باشد، پس همه 
ما را زندانی کنید؛ چراکه نمی شــود طبری آزاد باشد و همه 
ما خیالمان راحت باشد. به گزارش تسنیم، امام جمعه قزوین 
افزود: نیروها و عوامل امثال طبری همه جا پیدا می شــوند. 
بنابرایــن از قوه قضائیه می خواهیم کــه به طبری های ریز و 
درشت اجازه ندهد که به بیت المال آسیب بزنند و برای رشد 

امید بین مردم باید چنین اتفاقاتی جبران شود.

اخـبـار  بـرگـزیـده

معصومه معظمی: رئیســی و دولت ســیزدهم پس از روی کارآمدن، بارها 
وعده به حرکت درآمدن «لوکوموتیو پیشــرفت کشور» را داده و دائم تکرار 
کرده اند که «قطار پیشــرفت در حال حرکت اســت» و «همه چیز در بازار 
تحت کنترل اســت»، «خبر های خوبــی در حوزه اقتصادی و معیشــتی 
داریم»، «شــاخص ها نشان می دهد تورم مهار شــده و ان شاءاالله کاهش 
خواهد یافت». اگر بخواهیم به صورت مصداقی هم موضوع را بررســی 
کنیم با نگاهی به آرشیو دو ساله سخنان رئیس جمهور و تیم اقتصادی او، 
بارها با چنین ادعاهایی مواجه می شویم؛ برای مثال محمد مخبر، معاون 
اول رئیس جمهــور، ۱۹ آبان ۱۴۰۱ در مراســم بهره برداری راه آهن خاش-
زاهدان اعلام کرد: «لوکوموتیو پیشــرفت کشور با وجود همه کارشکنی ها 
چــه در داخل و چه در خارج از کشــور به حرکت درآمده اســت و دیگر 
کســی نمی تواند آن را متوقف کند». یا ۲۲ دی ۱۴۰۱ شــخص رئیســی در 
دیــدار با مردم یزد مدعی شــد: «عده ای می خواهند قطار حرکت کشــور 
را کُنــد کنند؛ اما ایــن آرزو را به گور خواهند برد». همچنین ســوم بهمن 
۱۴۰۱ زمانی که ابراهیم رئیســی برای تشریح لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ به 
مجلس رفته بود، ضمن تمجید از عملکرد دولت خود، وضعیت کشــور 
را به گونــه ای توصیف کرد که اقتصاد کشــور با رشــد فزاینده ای در حال 
پیشــرفت است. رئیس جمهور ضمن تکرار حملات به دولت قبل، مدعی 
تحقق برخی وعده های خود در زمان انتخابات از جمله رشــد اقتصادی، 
ایجاد یک میلیون شغل، کنترل تورم و... شد. رئیسی همچنین درخصوص 
وضعیت بازار ارز و ســکه خطاب به مردم گفت: «بدانید که وضعیت ارز، 
سکه و گرانی ها کاهشی خواهد شد». علاوه بر این، به تازگی باز هم مخبر 
مدعی حرکت لوکوموتیو پیشــرفت و کنترل تورم شده بود که عبدالناصر 
همتی، رئیس اســبق بانک مرکزی، ۲۵ خرداد ســال جاری در توییتر خود 
نسبت به ادعای او واکنش نشان داد و نوشت: «هنوز داده های آماری تورم 
خرداد تکمیل نشــده ولی مقامات از کاهش زیاد آن خبر می دهند. دلیل 
آن برمی گردد به افزایش شدید شاخص قیمت ها در خرداد ۱۴۰۱ به دلیل 
حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی؛ بنابراین در مقایسه با خرداد پارسال رشد 
تورم خرداد امسال حتما کمتر خواهد شد. سعی نکنیم کاهش محاسباتی 
را هم به عملکرد نسبت بدهیم». جدیدترین ادعای مهار تورم و رشد تولید 
را هم می توان در سخنان جدید رئیسی زمان تحویل برنامه هفتم توسعه 
به مجلس دانســت. رئیس دولت سیزدهم با اشاره به نگاه برنامه هفتم 
 توسعه به مهار تورم در زمان ارائه برنامه هفتم توسعه به مجلس گفت: 
«با توجه به نام گذاری شعار سال به مهار تورم و رشد تولید، این برنامه ای 
که به مجلس شــورای اسلامی ارائه شــد با نگاه مهار تورم است  و مهار 

تورم و رشــد نقدینگی و کنترل پایه پولی را در پی خواهد داشت». ادعایی 
که کارشناسان امر معتقدند چندان صحت ندارد و برنامه هفتم توسعه را 

پرنقص می دانند که همچنان برای آینده کشور تورم زاست.
 وارونه به نعل تورم می کوبند

با توجه به شعار سال مبنی بر رشد تولید و کنترل تورم، انتظار می رفت 
دولت بر همین مدار تعیین شده قدم بردارد و همه توان خود را به کار گیرد 
تا تورم را مهار و تولید را رشد دهد  اما به گفته برخی نمایندگان دولت بنا 
دارد وارونه به شعارها عمل کند. به عبارتی وارونه به نعل تورم می کوبد و 
مانع از رشد تولید می شود. علاوه بر آن اگرچه واقعیت های تلخ اقتصادی 
جامعه نشــانگر کاهش قدرت خرید مردم و افزایش تورم و قیمت اجاره 
مســکن و حذف گوشت و مرغ و میوه و... از سفره اکثریت مردم است، اما 
دولتمــردان این نگاه را قبول ندارنــد و واقعیت های روز جامعه را نادیده 
گرفتــه و در گزارشــاتی خلاف واقــع به رئیس جمهور، باعث می شــوند 
گزارش های غیرواقعی مبنی بر کنترل قیمت ها و تورم و کاهش قیمت ارز 
و طلا و... را به مجلســی ها بدهد؛ گزارش ها و ادعاهای خلاف واقعی که 
تعجب همگان را برانگیخته است. ازاین رو، احسان ارکانی، نماینده نیشابور 
در مجلــس، دراین باره می گوید: «می خواهند واقعیت ها را زیر حرف های 
قشنگ و شعارهای زیبا قایم کنند. در نگاه به شاخص ها، می بینیم بسیاری 
از آنها رشــد منفی دارنــد و اینکه ما گفتاردرمانی و شــعاردرمانی کنیم، 
واقعا نمی دانم چقدر مطلوب باشــد، امــا باید قبول کنیم مردم اینها را از 
ما نمی پذیرند». او همچنین تأکید دارد: «در یک سال گذشته تاکنون، تقریبا 
میانگیــن تورم حدود ۵۰ درصد بوده اســت. از طرفی افزایش حقوق ۲۰ 
درصد بوده اســت، یعنی تورم ما دو و نیم برابر افزایش حقوقی بوده که 
برای کارمندان، کارکنان و کارگران اعمال کرده ایم. در واقع این اتفاقات، به 
معنی کوچک شدن سفره های مردم و کم شدن سبد مواد غذایی آنهاست 
که نتیجه آن را می توان در کاهش خرید و مصرف لبینات، مواد پروتئینی، 
گوشت، مرغ و سایر کالاها دید که همه اینها روی سلامت مردم نیز اثرگذار 
است». نماینده نیشــابور تأکید دارد: « در بحث افزایش رشد بی کاری نیز 
وضعیت به همین صورت اســت. در حــوزه صنعت نیز اگر همین بحث 
خودرو را نماد قرار دهیم و آن را با یک ســال و نیم گذشــته مقایسه کنیم، 
متوجه می شــویم چه اتفاقی در آنجا رخ داده است. همچنین قیمت ارز 
در کانال ۵۰ هزار تومان است و اگر هر دلار یا ارز را با یک سال و نیم گذشته 
مقایســه کنیم، می توان رشــد آن را دید. بالاخره شاخص موفقیت، کنترل 

همین مسائل ذکر شده است».
این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس می گوید: «شعار دادیم که 

وقتی روی کار بیاییم و مسئول شویم، تورم را کنترل می کنیم، قیمت ارز را 
کاهش می دهیم، بی کاری را درســت می کنیم، مسکن می سازیم، خودرو 
ارزان و باکیفیت می شــود اما در یک سال و نیم گذشته از عمر دولت، تقریبا 

برعکس خیلی از اینها اتفاق افتاده است».
 مدیریت با گفتاردرمانی

علاوه بر ارکانی، احمد علیرضابیگی، نماینده مردم تبریز در مجلس 
هم با انتقاد از دوگانگی در گفتار و رفتار دولت درباره شــعار ســال، به 
«شرق» گفت: «ســال ۱۴۰۲ با شعار رشــد تولید و مهار تورم نام گذاری 
شــده و تحقق این شعار یک مطالبه ملی است. اقتضای روز مردم مهار 
تورم و رشــد تولید اســت  اما در بهمن و اسفند  ۱۴۰۱ که بودجه ۱۴۰۲ را 
بررسی می کردیم، لایحه ای که دولت به مجلس داده بود برای پرکردن 
کســری درآمدهای دولت بود و ما بودجه ای تصاعدی تصویب کردیم». 
این عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور ادامه داد: «البته وقتی 
مــا نمایندگان به دولت دراین باره اعتــراض می کردیم، تأکید می کرد که 
بودجه ای برای اداره کشــور در اختیار ندارد و ناگزیر از این بودجه ریزی 
اســت؛ ازاین رو نمایندگانی که برای حوزه انتخابیه خود وعده هایی داده 
بودند و برای تحقق آن وعده ها باید منابعی تأمین می شد، تلاش داشتند 
ایــن روند افزایش قیمت ها را در ابعاد مختلف کنتــرل کنند». او افزود: 
«بنابرایــن به نظر می رســد دولت از اقتضای شــرایط جامعه بی اطلاع 
بــود که چنین بودجه تصاعدی را به مجلس آورد و حالا ســعی دارد با 

شعاردرمانی و گفتاردرمانی کشور را اداره کند».
بیگی با اشــاره به شعار ســال اضافه کرد: «وقتی شعار مهار تورم و 
رشد تولید برای سال ۱۴۰۲ تعیین شد، عملا این خودرو به حرکت درآمده 
بــود و دولت امکان توقف آن را نداشــت و بــرای تک تک پروژه هایی که 
تعریف شده بود، منابعی تعیین شده بود و دولت دیگر عملا نمی توانست 
جلــوی افزایش قیمت ها را بگیرد». نماینده مــردم تبریز در مجلس این 
مسئله را ناشــی از اختلاف نگاه دولت رئیسی با رهبری دانست و اظهار 
کرد: «این مســئله به اختلاف نگاهی که بین دولت با نگاه رهبری داشت 
برمی گردد. یعنی رهبری به درســتی سال ۱۴۰۲ را سالی برای مهار تورم 
و رشد تولید تشــخیص دادند؛ اما دولت در عمل معتقد بود که صرفا از 
طریق تحمیل هزینه به مردم، کسری های خودش را جبران کند؛ بنابراین 
عملا دیگر این قدرت را نداشــت که جلوی افزایــش قیمت ها را بگیرد، 
چراکــه نرم افزارش را در انتهــای ۱۴۰۱ در قالب لایحه ای که به مجلس 
داد و تصویب شــد از اختیار خود خارج کــرد». بیگی همچنین با انتقاد 
از ضعف برنامه ریزی دولت بــه لایحه های اصلاحی دوفوریتی که هنوز 

چند ماه از تصویب بودجه ۱۴۰۲ نمی گذرد و به مجلس آورده می شــود، 
اشــاره کرد و گفت: «در این فرصت کوتاهی که از ســال ۱۴۰۲ می گذرد، 
دولت لایحه های اصلاحی زیادی به مجلس ارائه داده که دوفوریتشــان 
تصویب شده است. در برخی درآمدها را حذف کرده ایم تا از محل فروش 
اوراق منابــع آن تأمین کند که این کار هم تحمیل مضاعف تورم و گرانی 
به زندگی مــردم خواهد بود». این نماینده مردم تأکیــد کرد: «این اتفاق 
ناشــی از فقدان نــگاه جامع در تنظیم بودجه ۱۴۰۲ در دولت اســت که 
متأســفانه این نقیصه را در تنظیم برنامه هفتم توســعه هم شاهدیم». 
بیگی با اشاره به ادعاهای واهی دولتمردان مبنی بر کنترل تورم و افزایش 
ارزش پــول ملی و... که در جامعه هیچ عینیت واقعی ندارد، گفت: «این 
نوع نگاه دولتمردان به جامعه، باعث مخدوش شدن اعتماد دوباره مردم 
به وعده هایی می شود که دولت آقای رئیسی داده است. دولت می گوید 
تورم را مهار کرده ایم و رشد تولید را شاهد هستیم و اخیرا چنین ادعاهایی 
را حتی آقای علم الهدی هم تکرار کرد. چنین رفتارهایی متأسفانه کار را 
در جلب اعتماد دوباره مردم برای مشــارکت در امور اقتصادی و سیاسی 
ســخت می کند». نماینده مردم تبریز تأکید کرد: «متأســفانه گزارشی که 
آقای رئیســی در زمان ارائه برنامه هفتم توســعه از وضعیت کشــور به 
مجلس داد، نشــانگر این اســت که یک خلأ اطلاعاتی بــزرگ در دولت 
وجود دارد؛ در نتیجه تصمیم گیری ها هم تصمیماتی نیســت که بتواند 
منابع کشــور را براساس اولویت ها تقسیم بندی کند؛ تا مردم آثار و برکات 
آن را در جامعــه ببینند». بیگی در پایان در پاســخ به اینکه چرا با وجود 
شــرایط نامســاعد اقتصادی، دولت اوضاع و احوال کشور را عادی جلوه 
می دهد؟ تأکید کرد: «از آنجایی که هیچ کسی نمی گوید ماست من ترش 
اســت، دولت هم بنا دارد با گفتاردرمانی شرایط کشور را اداره کند، اما با 
این کارهای غیرواقعی نمی تواند اعتماد مخدوش شــده را برگرداند. این 

وضعیت نگران کننده است».
 دنیای دولتمردان و فاصله آن از جامعه

بنابراین با توجه به شــرایط واقعی جامعه که هر روزه مردم کوچه و 
بازار با آن دست به گریبان اند و با فضاسازی های غیرواقعی که دولتمردان 
از مهار تورم و کاهش قیمت ارز و طلا و مسکن و... ترسیم می کنند، فاصله 
زیادی دارد. باید منتظر بود و دید که طبق توصیه ها، کارشناسان اقتصادی 
دولت رئیســی چه زمانی قرار اســت به کف بازار بیاینــد و هیئت دولت 
جلســاتش را در ســبزه میدان بازار بزرگ تهران برگزار کنند تا قیمت های 
واقعی ارز و طلا را به طــور ملموس و واقعی درک کنند و در دنیای خود 

از افزایش ارزش پول و کاهش قیمت کالاها صحبتی به میان نیاورند.

«شرق» در گفت وگو با نمایندگان، از وعده های دولتمردان تا واقعیتی 
که مردم تجربه می کنند، گزارش می دهد

پشت شعارهای زیبا


